
رویارویی میان ایالات متحده و کانادا در دوران 
بازگشــت دونالد ترامپ به قــدرت، دیگر صرفاً در 
چارچوب اختلافات تجاری و تعرفه‌ای قابل تحلیل 
نیســت و آنچه در هفته‌ها و ماه‌هــای اخیر میان 
واشنگتن و اتاوا جریان دارد، نشانه‌هایی آشکار از ورود 
این تنش به سطوح سیاسی، حاکمیتی و حتی امنیت 
ملی دارد؛ روندی که با افشای دیدارهای محرمانه 
مقام‌های آمریکایی با گروه‌های جدایی‌طلب استان 

نفت‌خیز آلبرتا، ابعاد تازه‌ای به خود گرفته است. 
در همین چارچوب، واکنش صریح مارک کارنی، 
نخســت‌وزیر کانادا، به گزارش‌های منتشرشــده 
درباره تماس وزارت خارجه آمریکا با پروژه شکوفایی 
آلبرتــا)APP(، نشــان داد که دولــت کانادا این 
تحرکات را نه یک مسئله حاشیه‌ای، بلکه تهدیدی 
مســتقیم علیه حاکمیت ملی خود تلقی می‌کند. 
کارنی تأکید کرد که انتظار دارد واشنگتن به تمامیت 
ارضی کانادا احترام بگذارد و تصریح کرد که موضوع 
جدایی‌طلبی آلبرتا هرگز در گفت‌وگوهای مستقیم 
او با دونالد ترامپ مطرح نشــده است. اما هم‌زمان، 
اظهارات برخی مقام‌های آمریکایی، از جمله وزیر 
خزانه‌داری ایالات متحده که به صراحت از »آمدن 
آلبرتا به آمریکا« سخن گفته، نشان می‌دهد که این 
تماس‌ها نه اتفاقی و نه بی‌ارتبــاط با راهبرد کلان 

دولت ترامپ در قبال کانادا بوده است!

آلبرتا: نقطه اتصال انرژی، سیاست
 و فشار حاکمیتی

استان آلبرتا، به‌عنوان قلب انرژی کانادا، نقشی 
کلیــدی در معــادلات اقتصــادی و ژئوپلیتیکی 
این کشــور ایفا می‌کند. این اســتان محصور در 
خشــکی، با ذخایر عظیم نفت و گاز، سال‌هاست 
که از سیاســت‌های دولت فدرال در اتاوا، به‌ویژه در 
حوزه محیط زیست، خطوط لوله و صادرات انرژی، 
ناراضی است. همین نارضایتی‌ها زمینه اجتماعی 
لازم را برای رشــد جریان‌های جدایی‌طلب فراهم 
کرده است؛ جریانی که اگرچه هنوز اکثریت جامعه 
آلبرتا را نمایندگی نمی‌کند، اما طبق نظرسنجی‌ها، 
حدود ۳۰ درصد از ساکنان این استان را با خود همراه 

کرده است.
در چنین فضایی، گزارش فایننشال‌تایمز مبنی 
بر برگزاری سه نشست میان مقام‌های وزارت خارجه 
آمریکا و گروه APP، زنگ خطر را برای اتاوا به صدا 
درآورد. این گروه نه‌تنها خواهان برگزاری همه‌پرسی 
استقلال آلبرتا اســت، بلکه به‌دنبال دریافت یک 
خط اعتباری ۵۰۰ میلیــارد دلاری از آمریکا برای 

دوران پس از جدایی اســت؛ موضوعی که به‌وضوح 
نشــان‌دهنده پیوند خوردن پروژه جدایی‌طلبی با 

منافع اقتصادی و ژئوپلیتیکی واشنگتن است.
نگاه دولــت کانادا به این دیدارهــا کاملًا منفی 
و امنیتی اســت. از منظر اتاوا، هرگونه تماس یک 
دولت خارجی با گروه‌هایی که به‌دنبال تجزیه کشور 
هستند، دخالت مســتقیم در امور داخلی و نقض 
حاکمیت ملی محسوب می‌شود. واکنش تند دیوید 
ابی، نخســت‌وزیر بریتیش کلمبیا، که این اقدام را 
»خیانت« توصیف کرد، بازتاب‌دهنده اجماع نسبی 
در میان نخبگان سیاســی کانادا درباره خطرناک 

بودن این روند است. 
در واقــع، تحریک یا حتی مشروعیت‌بخشــی 
ضمنی بــه جدایی‌طلبی آلبرتــا، می‌تواند اهرمی 
قدرتمند برای واشنگتن باشد تا در مذاکرات تجاری 

و سیاسی، اتاوا را تحت فشــار قرار دهد؛ اهرمی که 
هزینه‌های آن برای کانادا به‌مراتب ســنگین‌تر از 

تعرفه‌های فولاد و آلومینیوم است.

ترامپ علیه کانادا: از جنگ تعرفه‌ای 
تا   بازآرایی ژئوپلیتیکی

برای درک رفتار دولت ترامپ در قبال کانادا، باید 
آن را در چارچوب نگاه کلی ترامپ به نظم اقتصادی 
و سیاسی بین‌المللی تحلیل کرد. ترامپ بارها نشان 
داده که به تجارت آزاد مبتنی بر قواعد چندجانبه 
اعتقادی ندارد و روابط اقتصادی را ابزاری برای اعمال 
فشار سیاســی می‌داند. کانادا، با وابستگی شدید 
اقتصادی به بازار آمریکا )به‌گونه‌ای که بیش از ۷۵ 
درصد صادراتش راهی ایالات متحده می‌شود( یکی 
از آسیب‌پذیرترین شرکای تجاری واشنگتن در این 

معادله است.
اظهارات تیف مکلم، رئیس بانک مرکزی کانادا، 
مبنی بر پایان دوران تجــارت آزاد مبتنی بر قواعد 
با آمریکا، نشــان می‌دهد که نهادهــای اقتصادی 
کانادا نیز به این جمع‌بندی رســیده‌اند که دوران 
»عادی‌سازی« روابط با واشنگتن به سر آمده است. 
تعرفه‌های ترامپ بر خودرو، فــولاد، آلومینیوم و 
چوب، نه‌تنها به صنایع کانادایــی ضربه زده، بلکه 
پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد این کشور را نیز به‌شدت 

کاهش داده است.
در این میــان، توافق‌نامه تجــارت آزاد آمریکا، 
مکزیک وکانادا )USMCA( به نقطه‌ای حساس 

رسیده است. اگرچه هنوز بیش از ۸۵ درصد تجارت 
دوجانبه بدون تعرفه انجام می‌شــود، اما بازنگری 
قریب‌الوقوع این توافق، یک ریســک بزرگ برای 
اقتصاد کانادا محســوب می‌شــود. دولت ترامپ 
صراحتاً اعلام کرده که یا به‌ دنبال تغییرات اساسی 
در این توافق اســت یا حتی احتمال لغو کامل آنرا 

منتفی نمی‌داند.
از منظر ترامپ، کانادا باید یا با قواعد جدید بازی 
آمریکا کنار بیاید یا هزینه‌های ســنگینی بپردازد؛ 
هزینه‌هایی که می‌تواند شامل فشار اقتصادی، تهدید 
حاکمیتی و حتی بی‌ثبات‌سازی سیاسی باشد. در 
این چارچوب، تماس با جدایی‌طلبان آلبرتا، اظهارات 
تحقیرآمیز درباره »ایالت پنجاه‌ویکم«، و تهدید به 
اعمال تعرفه‌های ۱۰۰ درصدی، همگی اجزای یک 

سناریوی فشار چندلایه علیه اتاوا هستند.

چین، هند و خشم ترامپ: 
چرا تنوع‌گرایی کانادا تهدید است؟

یکی از محورهای اصلی خشم و نگرانی ترامپ، 
تلاش کانادا و بریتانیا برای گسترش روابط اقتصادی 
با چین است. از نگاه ترامپ، هرگونه نزدیکی متحدان 
ســنتی آمریکا به پکن، تضعیف مستقیم راهبرد 
مهار چین محسوب می‌شــود. اظهارات او درباره 
»خطرناک بودن« تجارت کانــادا با چین و تهدید 
به اعمال تعرفه‌های سنگین، بازتاب همین نگرانی 

راهبردی است.
چین پس از آمریکا دومین شریک تجاری کانادا 
است و اتاوا، به‌ویژه در شرایط فشار فزاینده واشنگتن، 
ناگزیر به حفظ و حتی تقویت ایــن رابطه خواهد 
بود. سفر مارک کارنی به چین و تأکید او بر تشکیل 
ائتلاف‌های جدید با کشورهای همفکر، نشان‌دهنده 
تلاش کانادا برای کاهش وابســتگی یک‌جانبه به 
آمریکا و تطبیق با »واقعیــت جدید« نظم جهانی 
است؛ واقعیتی که خود کارنی در داووس از آن سخن 

گفته است.
در کنار چین، چرخش کانادا به ‌ســوی هند در 
حوزه انرژی نیز برای ترامپ نگران‌کننده اســت. 
صادرات ۹۸ درصدی انرژی کانادا به آمریکا، به‌گفته 
وزیر انرژی این کشور، یک »اشتباه استراتژیک« بوده 
و اکنون اتاوا به‌دنبال تنوع‌بخشی به بازارهای خود 
است. هند، با رشد ســریع تقاضای انرژی، می‌تواند 
مقصدی جذاب بــرای نفت، گاز طبیعــی مایع و 

اورانیوم کانادا باشد.
اما این نزدیکی، در زمانی رخ می‌دهد که ترامپ 
هند را نیز به‌دلیل خرید نفت روســیه تحت فشار 
تعرفه‌ای قرار داده اســت. از نگاه ترامپ، همگرایی 
کانادا و هند در حوزه انرژی، می‌تواند بخشی از یک 
بلوک‌بندی جدید اقتصادی باشــد که نفوذ و اهرم 

فشار آمریکا را تضعیف می‌کند.
در مجموع، خشم ترامپ از کانادا نه صرفاً ناشی از 
اختلافات تجاری، بلکه حاصل نگرانی عمیق‌تر او از 
تغییر رفتار یک متحد سنتی است؛ متحدی که دیگر 
حاضر نیست تمام تخم‌مرغ‌های اقتصادی و سیاسی 

خود را در سبد واشنگتن بگذارد.

فرجام سخن
آنچه امروز میان آمریکا و کانــادا جریان دارد، 
نشــانه‌ای از یک گذار پرتنش در روابط دو کشــور 
است؛ گذاری از شراکت باثبات به رقابت پرریسک. 
تماس بــا جدایی‌طلبان آلبرتا، جنــگ تعرفه‌ای، 
تهدید توافق‌های تجاری و خشم از نزدیکی اتاوا به 
چین و هند، همگی اجزای راهبرد فشار حداکثری 
ترامپ علیه کانادا هســتند. در مقابل، کانادا نیز با 
درک این واقعیت که »بازگشت به قبل از ترامپ« 
ممکن نیست، به‌دنبال تنوع‌بخشی به شرکای خود و 
بازتعریف جایگاهش در نظم اقتصادی جهانی است 
که می‌تواند آینده روابط دو کشور را به‌طور بنیادین 

تغییر دهد.

دیدار مقامات آمریکا با جدایی‌طلبان آلبرتا، بحران جدید رقم زد؛ 

از تعرفه تا تجزیه؛ سایه ترامپ بر امنیت ملی کانادا
وال استریت ژورنال مطرح کرد: 

سه سناریوی محتمل 
برای جنگ اوکراین در  ۲۰۲۶

روزنامه آمریکایی »وال اســتریت ژورنال« با این مقدمه 
که »احتمال جنگ بیشتر است، اما افزایش تنش‌ها در سال 
جاری می‌تواند دست کی‌یف یا مسکو را تضعیف کند«، در 
مطلبی به گزینه‌های پیش‌رو پرداخته و می‌نویسد: »دیدگاه 
ایالات متحده برای پایان دادن به جنگ روســیه و اوکراین 
ساده است؛ اوکراین سرزمینی را که بیش از یک دهه سنگ 
بنای دفاع آن در برابر روسیه بوده است، واگذار می‌کند. در 
عوض، به کی‌یف قول یک سپر نظامی غربی داده می‌شود که 

برای مسکو منفور است. وسپس همه پول در می‌آورند«. 
به گفته مقامات آمریکایی مطلع مذاکرات با میانجیگری 
آمریکا بین روس‌ها و اوکراینی‌ها در ابوظبی در روزهای جمعه 
و شنبه، خوش‌بینانه، مثبت و سازنده بود. مقامات آمریکایی 
گفتند که دو هیئت آنقدر احترام متقابل، ادب و هماهنگی 
خوبی نشــان دادند که در مقطعی تقریباً مانند دوســت به 
نظر می‌رسیدند. قرار است روز یکشــنبه در ابوظبی روابط 
دوستانه‌تری برقرار شــود. در همین حال، روسیه از اهداف 
جنگی خود که به انقیاد اوکراین و عقب‌نشینی غرب از اروپای 

شرقی منجر می‌شود، دست نکشیده است.
این رسانه آمریکایی در ادامه سه سناریوی محتمل برای 

سال ۲۰۲۶ را ارائه می‌کند.

تداوم جنگ، تداوم مذاکره
محتمل‌ترین ســناریو، پنجمین سال جنگ فرسایشی 
طاقت‌فرسا است، در حالی که مذاکرات در چرخه‌ای ادامه 
می‌یابد. دولت ترامپ شــرط می‌بندد که وسواس دیرینه 
پوتین برای کنترل اوکراین فقط یک ژســت عمومی است 
و اگر اوکراین بقیه منطقه دونباس شرقی خود را به او بدهد، 
رهبر روسیه صلح خواهد کرد. شهرهای به شدت مستحکمی 
که اوکراین هنوز در آنجا در اختیار دارد، ســخت‌ترین مانع 
برای نفوذ روســیه به زمین‌های کشاورزی وسیع مرکز این 

کشور هستند.
آندری زاگورودنیوک، وزیر دفاع سابق اوکراین می‌گوید، 
»در میان مردم اوکراین تردید زیادی« در مورد مذاکرات به 
رهبری ایالات متحده وجود دارد. این به این دلیل نیست که 
اوکراینی‌ها نمی‌خواهند جنگ پایان یابد، بلکه به این دلیل 
است که هر تحول نظامی، صنعتی و سیاسی در روسیه نشان 
می‌دهد که جنگ می‌خواهد ادامه یابد. نشــریه آمریکایی 
می‌نویســد: »از این منظر، ایده دادن دونباس به روس‌ها به 
این معنی است که آنها این سرزمین را به صورت رایگان به 
دست می‌آورند، که در غیر این صورت احتمالاً نیم میلیون 
نفر دیگر را صرف حمله به آن می‌کردند. ســپس روســیه 
می‌تواند از دونباس به عنوان بستری برای از سرگیری تهاجم 

استفاده کند.«

ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، در برابر فشار 
برای واگذاری دونباس مقاومت می‌کند و می‌گوید هرگونه 
توافقی در مورد قلمرو به تضمین‌های امنیتی بستگی دارد 
که شامل مراکز نظامی اروپایی در اوکراین و از همه مهم‌تر، 

نقش حمایتی ایالات متحده می‌شود.
روسیه که هرگونه حضور نیروهای غربی را رد می‌کند، 
کاخ سفید را تحت فشار قرار می‌دهد تا اوکراین را از دونباس 
عقب‌ براند و تاکید می‌کند که توافق در این مورد بین پوتین و 
ترامپ هنگام دیدارشان در آلاسکا در ماه اوت گذشته حاصل 
شده است. اما هر دو طرف همچنین نگرانند که اگر ترامپ از 
این بن‌بست عصبانی شــود، ایالات متحده می‌تواند به آنها 
آسیب برساند. اوکراین هنوز به اطلاعات و سایر حمایت‌های 
ایالات متحده نیاز دارد. روسیه در برابر تحریم‌های شدیدتر 
آسیب‌پذیر است. بنابراین هر طرف مشتاق است به ترامپ 
نشان دهد که سازنده است و دشمن مقصر ادامه جنگ است.

اوکراین اول تسلیم می‌شود
وال‌استریت‌ژورنال می‌نویسد، این لزوماً به معنای ادامه 
بن‌بست نیست. برای اوکراین، بزرگترین خطر این است که 
ارتش آن در نهایت خسته شود. سربازان آن سال‌هاست که 
بدون استراحت می‌جنگند و سربازان جدید بی‌اشتیاق به 
طور فزاینده‌ای از خدمت معاف می‌شــوند. ارتش با بهبود 
مداوم قابلیت‌های پهپادی خود، کمبود پیاده‌نظام را جبران 
می‌کند، اما روسیه اخیراً در نبرد پهپادها جبران کرده است.

کارشناســان نظامی انتظــار ندارند که الگــوی نبرد 
فرسایشی امسال تغییر کند. حملات تقریباً مداوم روسیه در 
دونباس از اواخر سال ۲۰۲۳ یکی از کندترین و پرهزینه‌ترین 
پیشرفت‌ها در تاریخ نظامی بوده است. آسمانی پر از پهپاد، 
مانورهای گســترده را تقریباً غیرممکن کرده است. رسانه 
آمریکایی می‌نویســد، اگر اســتقامت اوکراین تمام شود، 
ممکن است مجبور شــود معامله‌ای را بپذیرد که هضم آن 
سخت است اما از جایگزین آن بهتر است. این می‌تواند شامل 
برآورده کردن خواسته‌های مسکو در مورد قلمرو، محدود 
کردن ارتش اوکراین و بازگرداندن نفوذ روســیه بر زندگی 
در این کشــور، تنها با ضمانت‌های امنیتی ضعیف ایالات 

متحده باشد.

روسیه خسته می‌شود
وال‌استریت‌ژورنال معتقد است که اقتصاد روسیه در حال 
»رکود« است، بسیاری از صنایع غیرنظامی در حال کوچک 
شدن هستند و نرخ بهره بالا آسیب دیده است. قیمت پایین 
نفت، حملات دوربرد اوکراین علیه پالایشگاه‌ها و اقدام ایالات 
متحده و اروپا علیه ناوگان نفتکش‌های سایه روسیه، بخش 
انرژی را که درآمد کرملین به آن وابســته است، تحت فشار 

قرار می‌دهد.
روزنامه وال‌اســتریت‌ژورنال می‌نویســد: »با این حال، 
روسیه نمی‌تواند جنگ خود را به طور نامحدود ادامه دهد. 
تحریم‌ها و اجرای شدیدتر می‌تواند این بازه زمانی را کوتاه‌تر 
کند. اگر روســیه یا هر دو طرف محاســبه کنند که دیگر 
نمی‌توانند زیاد ادامه دهند، مذاکرات می‌تواند به جستجوی 
جدی‌تری برای توافقی تبدیل شود که حداقل برای اوکراین 
و روسیه قابل قبول باشــد. اکثر اوکراینی‌ها باور ندارند که 
روسیه به آن مرحله رسیده باشد، زیرا پوتین شرط می‌بندد 

که می‌تواند برنده شود.«
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جهان نما

رامین پرتو

منابع آگاه در تل‌آویو از تلاش مقامات 
نظامی اسرائیل برای کارشکنی در ورود 
کامیون‌های حامل کمــک به نوار غزه 
با این ادعا که وضعیــت موجود به نفع 
جنبش حماس است، خبر دادند. این 
منابع اعلام کردند مســئولان ارشــد 
نهاد نظامی خواهان از سرگیری جنگ 
هستند چرا که معتقدند که حماس به 
بازسازی قدرت خود ادامه می‌دهد و با 
خلع سلاح خود مخالف است. روزنامه 
یدیعوت آحارونوت گزارش داد به نظر 
می‌رسد که فرماندهان نظامی در حال 
رقابت بــا اعضای تنــدرو دولت یعنی 
»بتسلئیل اســموتریچ« وزیر دارایی 

و ایتامار بن گویــر، وزیر امنیت داخلی 
برای کارشکنی در طرح پایان جنگ و 
ایجاد افق سیاسی هستند. مسئولانی 
در ارتش اســرائیل اعلام کردند ورود 
۴۲۰۰ کامیون در هفته به نوار غزه باید 
متوقف شود چراکه این بخشی از امتیاز 
دهی مرتبط با مرحله اول توافق است. 
ادامه این وضعیت منجر به از سرگیری 
جنگ می‌شود. بر اســاس این گزارش 
دستگاه‌های امنیتی اسرائیل معتقدند 
که وضعیت رکود در غزه به نفع حماس 
اســت و در ســایه نقش قطر و آمریکا، 
اسرائیل به یک پیرو و تابع تبدیل شده 
است. همچنین افسران ارشد اسرائیلی 

نســبت به تکرار مدل حزب‌الله در غزه 
هشــدار دادند به این معنی که حضور 
مداوم یک ســازمان مســلح غالب در 
نزدیکی جوامع اسرائیلی بدون برچیدن 
یا از بیــن بردن قابلیت‌هــای آن ادامه 
یابد. در این گزارش آمده اســت: ارتش 
اســرائیل در حال حاضر در بیش از ۴۰ 
پایگاه نظامی در داخــل منطقه حائل 
مستقر اســت در حالی که حماس به 
بازسازی توانمندی‌های خود از جمله 
ساخت خمپاره و بمب بازسازی تونل‌ها 
و تعییــن فرماندهان میدانــی ادامه 
می‌دهد. ارتش اسرائیل در امکان اجرای 
بند خلع سلاح حماس در طرح رئیس 
جمهور آمریکا بــرای پایان جنگ غزه 
تردید دارد. در این گزارش سه سناریوی 
احتمالی برای ســال آتی مطرح شده 
است که عبارتند از: ادامه کنترل حماس 
بر نوار غزه و انتقال آن به یک نمونه مشابه 
حزب الله یا مخالفت با خلع سلاح خود 
و بازگشــت به جنگ. همچنین در این 
گزارش به نگرانی اســرائیل از مجبور 
شــدن به قبول قطر و ترکیه به عنوان 
حامی مالی اصلی بازســازی اشــاره و 
نســبت به حضور نظامــی ترکیه در 

نزدیکی مرزها هشدار داده شده است.

تلاش تل‌آویو برای کارشکنی در ورود کمک‌های انسانی به غزه
خبر

دبیرکل سازمان ملل متحد در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که عمیقا نگران تأثیر تشــدید 
خشــونت‌ها در ســودان جنوبی است و 
افزود که این شــرایط به غیرنظامیان که 
در حال حاضر در وضعیت آسیب‌پذیری 
قرار دارنــد، صدمه بیشــتری خواهد زد. 
آنتونیو گوترش بر لــزوم اولویت دادن به 
حفاظت از غیرنظامیــان و تضمین ارائه 
ایمن کمک‌های بشردوستانه و امنیت در 
کشــوری که پیش‌بینی می‌شود دو سوم 
جمعیت آن به نوعی کمک نیاز داشــته 
باشند، تأکید کرد. دبیرکل سازمان ملل 
متحد با درخواست توقف عملیات نظامی، 
از دولت سودان جنوبی و نیروهای مخالف 

خواســت تا »اقدام فوری و قاطعی برای 
توقف تمام عملیات های نظامی و کاهش 
تنــش از طریــق گفت وگــوی فراگیر« 
انجام دهند. با وجود درگیری‌های شدید 
نیروهای ارتش و مخالفان دولت ســودان 
جنوبی در روزهای اخیر، دولت ســودان 
جنوبی تاکید کرد که این کشــور درگیر 
جنگ نیســت. روز سه‌شنبه هفتم بهمن 
 Ateny Wek( »ماه نیز »آتنی وکِ آتنی
Ateny( وزیر اطلاع‌رسانی سودان جنوبی 
در شهر جوبا به خبرنگاران گفت که »کشور 
درگیر جنگ نیســت بلکه ما تنها در حال 
متوقف کردن پیشروی نیروهای مخالف 
 Lul Ruai( هســتیم«. لال‌ روی کوانگ

Koang( سخنگوی ارتش سودان جنوبی 
روز یکشنبه این هفته اعلام کرد که عملیات 
»صلح پایدار« بزودی شــروع می‌شود و 
ارتش از غیرنظامیان خواسته سه منطقه 
را در استان »جونگلی« تخلیه کنند. دور 
تازه درگیری‌ها در ســودان جنوبی بین 
جناح‌های وفادار به »ســالوا کِر« رئیس 
جمهوری و »ریک ماچار« رقیب دیرینه 
او از اواخر ماه دســامبر )اوایــل دی ماه( 
در ایالــت جونگلی واقع در شــمال جوبا 
پایتخت این کشور آغاز شد. دولت سودان 
جنوبی می‌گوید پیشروی نیروهای مخالف 
»تهدیدی جــدی برای صلح« اســت و 
خواستار توقف درگیری‌ها در جونگلی شده 
و این درحالی است که سازمان ملل متحد 
نسبت به تشدید درگیری‌ها و آوارگی ۱۸۰ 
هزار نفر هشدار داده است. همچنین شاخه 
صندوق حمایت از کــودکان ملل متحد 
)یونیســف( در خاورمیانه و شمال آفریقا 
اعلام کرد: سودان بزرگترین موج آوارگی 
داخلی در جهان را ثبت کرده است. طوری 
که حدود ۹.۵ میلیون نفر در ۱۸ ایالت آواره 
شــده‌اند. کودکان از فاجعه انسانی ناشی 
از جنگ و شیوع بیماری‌ها و گرسنگی به 
دلیل درگیری بین ارتش سودان و نیروهای 

واکنش سریع رنج می‌برند.

خبر

نگرانی دبیرکل سازمان‌ملل از افزایش خشونت‌ها در سودان جنوبی

گــروه شــبه‌نظامی موســوم به 
»نیروهای دموکراتیک سوریه« )قسد( 
از یک توافق جامــع آتش‌بس با دولت 
موقت ســوریه و تشــکیل تیپ‌های 
مشــترک و ادغام نهادهــای خود در 
ساختار دولتی خبر داد. مرکز رسانه‌ای 
قســد اعلام کرد که این توافق بر پایه 
توقف درگیری‌ها بین دولت ]موقت[ 
و نیروهــای دموکراتیک ســوریه در 
چارچوب یک پیمــان جامع حاصل 

شده و بر فرآیند تدریجی ادغام نظامی 
و اداری بین دو طــرف تفاهم حاصل 
شده است. قسد در این بیانیه رسانه ای 
افزود که توافق شامل خروج نیروهای 
نظامی از نقاط تماس، ورود نیروهای 
امنیتی وابسته به وزارت کشور )دولت 
موقت( ســوریه به مرکز شــهرهای 
الحســکه و قامشــلی و آغاز فرآیند 
ادغــام نیروهای امنیتــی در منطقه، 
تشــکیل یک تیپ نظامی متشــکل 

از ســه تیپ از نیروهای دموکراتیک 
سوری، و همچنین تشکیل یک تیپ از 
نیروهای کوبانی درون یک تیپ وابسته 
به استان حلب، اســت. همچنین این 
توافق، ادغام نهادهای اداره خودمختار 
درون نهادهای دولت سوریه همراه با 
تثبیت کارمنــدان غیرنظامی، توافق 
بر سر تسویه حقوق مدنی و آموزشی 
مردم کُرد و تضمین بازگشت آوارگان 
به مناطــق خود را در بــر می‌گیرد. بر 
اســاس این بیانیه، توافق یاد شــده با 
هدف حفظ وحدت سرزمینی سوریه 
و دســتیابی به فرآیند ادغام کامل در 
منطقه از طریق تقویت همکاری بین 
طرف‌های ذینفع و هم افزایی تلاش‌ها 
برای بازسازی کشــور صورت گرفته 
است. پیشــتر دولت موقت سوریه و 
قســد در ۱۸ ژانویــه ۲۰۲۶ )۲۸ دی 
ماه ۱۴۰۴( توافقــی را امضا کردند که 
بر اساس آن، آتش‌بس، برقرار و عناصر 
 و نهادهای قســد در دولت ســوریه 

ادغام می‌شدند. 

کمی پیش از پایان مهلت تعیین‌شده 
توسط کنگره آمریکا برای تصویب بودجه 
اضطراری به منظور جلوگیری از تعطیلی 
مجدد دولــت فــدرال، قانون‌گذاران 
دموکرات‌ و کاخ ســفید بر سر تصویب 
بودجه به توافقی موقت دســت یافتند. 
دونالد ترامــپ، رئیس‌جمهور آمریکا با 
انتشار پیامی در شبکه اجتماعی »تروث 
سوشــال« ضمن اعلام این خبر نوشت 
که جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها در 

این‌باره به سازش رسیده‌اند و او امیدوار 
اســت که کنگره با این امر موافقت کند. 
سنای آمریکا قرار اســت روز جمعه ۳۰ 
ژانویه )دهم بهمــن( درباره متن جدید 
لایحه بودجه رأی‌گیــری کند،‌اما این 
لایحه باید همچنین توســط مجلس 
نمایندگان تصویب شود. از آنجایی که 
مجلس نمایندگان تا روز دوشنبه تشکیل 
جلســه نخواهد داد، دولت آمریکا از روز 
شنبه وارد یک تعطیلی بودجه‌ای خواهد 

شد که احتمالاً کوتاه‌مدت است. اختلاف 
نظر میان دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان 
در روزهای گذشته به دلیل پیامدهای 
تیراندازی‌ مرگبار به دو شهروند در شهر 
مینیاپولیس واقع در ایالت مینه‌ســوتا 
تشــدید شــده بود. در جریان عملیات 
مأمــوران اداره مهاجرت در این شــهر 
در دو واقعه جداگانــه، رنه نیکول گود و 
الکس پرتی، به ضرب گلولــه مأموران 
کشته شــدند. این حوادث واکنش‌های 
تند سیاستمداران دموکرات و همچنین 
بخش قابل توجهــی از افکار عمومی در 
آمریکا را به دنبال داشــت. دموکرات‌ها 
تهدید کرده بودند که اگر دولت ترامپ با 
مقررات به‌مراتب سخت‌گیرانه‌تر برای 
نیروهــای اداره مهاجــرت و همچنین 
مرزبانی موافقت نکند، تخصیص بودجه 
جدید به دولت فدرال را مسدود خواهند 
کرد. چاک شومر، رهبر اقلیت دموکرات در 
سنا، خواستار ممنوعیت استفاده از ماسک 
برای مأموران اداره مهاجرت و همچنین 

پایان گشت‌های مخفیانه شده بود.

توافق دموکرات‌ها و کاخ‌سفید برای جلوگیری از تعطیلی دولتقسد از توافق جدید با دولت موقت سوریه خبر داد

واکنش صریح مارک کارنی، نخست‌وزیر 
کانادا، به گزارش‌های منتشرشده درباره 

تماس وزارت خارجه آمریکا با پروژه 
شکوفایی آلبرتا)APP( و جدایی‌طلبان 

این ایالت نشان داد که دولت کانادا این 
تحرکات را نه یک مسئله حاشیه‌ای، 

بلکه تهدیدی مستقیم علیه حاکمیت 
ملی خود تلقی می‌کند

صادرات ۹۸ درصدی انرژی کانادا به 
آمریکا، به‌گفته وزیر انرژی این کشور، 

یک »اشتباه استراتژیک« بوده و 
اکنون اتاوا به‌دنبال تنوع‌بخشی به 

بازارهای خود است و حالا هند، با 
رشد سریع تقاضای انرژی، می‌تواند 

مقصدی جذاب برای نفت، گاز طبیعی 
مایع و اورانیوم کانادا باشد


